A§SEMBLËIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ATA DA euADRAcÉsru,t euINTA snssÂo onorNÂmA DA sEGUNDA snssÂo LEGISLATTVA

N^I PÉCTùA SEGI.NDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e cinco minutos,

no plenârio Deputado Jrilio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinaria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cinquenta e Um da Quadragésima Quarta Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro

secretiirio foram lidos os seguintes expedientes: Mensagens no' 22 e 23124 do Poder Executivo; Oficios no' 132,

133, 134 e 136124 do Poder Executivo; Oficio n'2271124 da Presidência da Repüblica; Oficio n" 610/24 do

Ministério püblico de Mato Grosso do Sul; Oficio n" 40124 da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul;

Oficio n" 1.754124 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande. SEGUNDA

PARTE DO PEeUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Paulo Duarte, Antonio Vaz, Pedro

Kemp, Caravina, Mara Caseiro, Coronel David, Joâo Henrique, Roberto Hashioka, Zeca do PT, Gleice Jane,

pedrossian Neto, Lia Nogueira e Lidio Lopes. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelo Deputado Paulo

Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE -Nâo houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA - Foram aprovadas em

segunda discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n' 160123 de autoria dos

Deputados Junior Mochi e Gerson Claro; Projeto de Lei n' 239t23 de autoria do Deputado Gerson Claro; Projeto

de Lei n" 96124 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em primeira discussâo e votaçâo nominal o

projeto de Lei Complementar no 3t24 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussâo ünica e

votaçâo simbôlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), por meio do

Superintendente Estadual em Mato Grosso do Sul, Sr. Mario Alexandre de Pinna Frazeto, pelos 88 (oitenta e

oito) anos de atividade; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Pedro Kemp pela

criaçâo Canônica da Par6quia Sâo José de Anchieta; Requerimento de Informaçôes de autoria do Deputado Zé

Teixeira; Indicaçôes de autoria dos Deputados Pedro Kemp, Mara Caseiro, LiaNogueira, ZéTeixeirae Jamilson

O
a
ca

&

F

1

" sEcnerÂRto

z" sEcrurÂnlo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
ANODIA

2024junho0452

A§SEMBLEIA
LEGISLATI
MATO CROSSO DO SUL

U
d
3

Name. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinrlria que,

depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenrlrio Deputado Jülio Maia, quatro de junho do ano de

dois mil e vinte e quatro.

FOLHA N"

. SECRETARIO

z'sscnErÂRro

2

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA TI

ANOtvGSDIAATA}f

2024junho0452

I